in hac uita mortali illa est in opere bonae conuersationis (cf. Iac 3,13; 1 Petr 2,12; 3,16), ista uero magis in fide et apud perpaucos per speculum in enigmate et ex parte in aliqua uisione incommutabilis ueritatis (cf. Rom 5,2; Gal 2,16; 3,8; Phil 3,9; Iac 2,22; 1 Cor 13,12). Hae duae uirtutes in duabus uxoribus Iacob figuratae intelleguntur (cf. Gen 29,16.23.28). De quibus aduersus Faustum Manicheum pro modulo meo, quantum illi operi sufficere uidebatur, disserui. Lia quippe interpretatur 'laborans', Rachel autem 'uisum principium'. Ex quo intellegi datur, si diligenter aduertas, tres euangelistas temporalia facta Domini et dicta, quae ad informandos mores uitae praesentis maxime ualent, copiosius persecutos circa illam actiuam uirtutem fuisse uersatos, Iohannem uero facta Domini multo pauciora narrantem, dicta uero, eius, ea praesertim, quae Trinitatis unitatem et uitae aeternae felicitatem insinuarent, diligentius et uberius con[9]scribentem in uirtute contemplatiua commendanda suam intentionem praedicationemque tenuisse.

6. 9. Vnde mihi uidentur qui ex Apocalypsi illa quattuor animalia (cf. Apoc 4,7; 5,6; 7,11; Ez 1,5; 10) ad intellegendos quattuor euangelistas interpretati sunt probabilius aliquid adtendisse illi, qui

<sup>48</sup> *Contra Faustum* 22,52.

Mateo, el hombre a Marcos, el becerro a Lucas y el águila a Juan, han visto algo más probable que quienes atribuyeron el hombre a Mateo, el águila a Marcos y el león a Juan<sup>49</sup>. Quisieron apoyarse en el comienzo de los respectivos libros, en vez de hacerlo en la intención global de los evangelistas, que era lo que sobre todo había que investigar<sup>50</sup>.

En efecto, es mucho más congruente aceptar como señalado por el león al que encareció de un modo particular la función regia de Cristo. Por esa razón, también en el Apocalipsis se mencionó el león asociado a la tribu regia. Me refiero al texto: *Venció el león de la tribu de Judá*. Mateo narra también que vinieron de oriente unos magos a buscar y adorar un rey, cuyo nacimiento advirtieron por una estrella; que el mismo rey Herodes temió al rey aún sin habla, y que, para conseguir darle muerte, mató a numerosos niños.

Ni unos ni otros dudaron de que el becerro simbolizaba a Lucas, considerando la principal víctima que ofrecía el sacerdote. Su evangelio, en efecto, comienza con el relato sobre el sacerdote Zacarías. En él menciona el parentesco

leonem in Mattheo, hominem in Marco, uitulum in Luca, aquilam in Iohanne intellexerunt, quam illi, qui hominem Mattheo, aquilam Marco, leonem Iohanni tribuerunt. De principiis enim librorum quandam coniecturam capere uoluerunt, non de tota intentione euangelistarum, quae magis fuerat perscrutanda. Multo enim congruentius ille qui regiam Christi personam maxime commendauit per leonem significatus accipitur. Vnde et in Apocalypsi cum ipsa tribu regia leo commemoratus est, ubi dictum est: *uicit leo de tribu Iuda* (Apoc 5,5). Secundum Mattheum enim et magi narrantur uenisse ab oriente ad regem quaerendum et adorandum, qui eis per stellam natus apparuit, et ipse rex Herodes regem formidat infantem adque, ut eum possit occidere, tot paruulos necat (cf. Mt 2,1-180). Quod autem per uitulum Lucas significatus sit propter maximam uictimam sacerdotis, neutri dubitauerunt. Ibi enim a sacerdote Zacharia incipit sermo narrantis, ibi cognatio Ma-